МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2009
                                                  с.Чаинск                                                               № 24

Чаинского района

Об утверждении Порядка расходования

средств резервного фонда администрации

Чаинского сельского поселения по предупреждению
 и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Руководствуясь ст. 39 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение» и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Чаинское сельское поселение», утвержденным решением Совета Чаинского сельского поселения от 20.03.2009 № 2,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования средств резервного фонда администрации Чаинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на ведущего специалиста Крылатову Г.М.
Глава Чаинского сельского поселения                                                 А.Е.Овчинников

                                                                                                  Приложение

к постановлению Главы

Чаинского сельского поселения

от 30.03.2009 № 24

ПОРЯДОК

расходования средств резервного фонда администрации Чаинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Резервный фонд администрации Чаинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту – резервный фонд  ЧС) образуется в расходной части бюджета муниципального образования «Чаинское сельское поселение».
Формирование резервного фонда ЧС отражается в бюджете муниципального образования в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
2. Средства резервного фонда  ЧС направляются на финансирование расходов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, имеющих место на территории муниципального образования в текущем финансовом году.

3. Размер резервного фонда  ЧС  устанавливается решением Совета Чаинского сельского поселения при утверждении бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

4. Средства резервного фонда  ЧС расходуются на финансирование расходов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования, не предусмотренных бюджетом муниципального образования:

а) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, повышению надежности работы потенциально-опасных объектов;

б) проведение неотложных аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных  работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, пострадавших в результате   чрезвычайной ситуации;
в) проведение неотложных аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ на других объектах экономики в случае перерастания локальной чрезвычайной ситуации в местную чрезвычайную ситуацию;
г) эвакуация населения, его размещение и возвращение после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

д) создание условий для жизнеобеспечения населения в зонах чрезвычайных ситуаций;

е) оказание единовременной материальной помощи  гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации;

ж) поощрение лиц, участвующих в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
з) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил  и средств для проведения экстренных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. При недостаточности собственных средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  организации и граждане могут обратиться в комиссию по чрезвычайным ситуациям Чаинского сельского поселения (далее по тексту – КЧС) с просьбой о выделении средств из резервного фонда по ЧС.
К обращению должны быть приложены:

· смета расходов на финансирование работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

· акт о причиненном ущербе;

· данные о количестве пострадавших людей, размере материального ущерба, размере собственных средств, израсходованных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

· иные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.
               6. КЧС  в 10-дневный срок рассматривает представленные документы и принимает мотивированное решение о выделении или об отказе в выделении средств из резервного фонда  ЧС. Для решения вопроса о выделении средств из резервного фонда  ЧС КЧС имеет право истребовать дополнительные документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

7. Основанием для выделения средств из резервного фонда ЧС является распоряжение главы поселения.
8. В распоряжении главы поселения указываются цели, на которые выделены средства из резервного фонда ЧС, их сумма, полное наименование получателя средств, форма и условия выделения средств (предоставление сметы, отчета).

9. Выделение средств из резервного фонда ЧС производится в форме субсидий или субвенций.

              10. Администрация поселения осуществляет перечисление средств из резервного фонда ЧС указанным в распоряжении главы поселения получателям.

11. Выделенные из резервного фонда ЧС субсидии и субвенции  в случаях их нецелевого использования,  частичного либо полного не использования в сроки, установленные в распоряжении главы поселения, подлежат возврату в бюджет муниципального образования.
12.  Контроль за целевым использованием средств резервного фонда ЧС осуществляет  администрация Чаинского сельского поселения.
13. Организации обязаны своевременно предоставлять в администрацию Чаинского сельского поселения отчеты об использовании выделенных средств резервного фонда ЧС с приложением документов, подтверждающих использование выделенных средств. Срок предоставления отчетов устанавливается распоряжением главы поселения.
14. Администрация Чаинского сельского поселения представляет информацию об использовании средств резервного фонда ЧС Совету Чаинского сельского поселения в сроки, установленные для предоставления квартальных и годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального образования.
PAGE
2